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nhập từ đầu tư vốn (bao gồm cổ tức và tiền lãi); Thu 
nhập từ cho thuê tài sản; thu nhập từ chuyển nhượng 
vốn, chuyển nhượng tài sản. Đối với cá nhân, ngoài 
các nguồn thu nhập nêu trên, thu nhập làm cơ sở tính 
thuế thu nhập cá nhân còn các nguồn khác như: Thu 
nhập từ tiền lương tiền công; thu nhập từ thừa kế, 
quà tặng; Thu nhập từ trúng thưởng, từ bản quyền...

Khả năng mở rộng cơ sở thuế thu nhập ở Việt Nam

Đối với thuế TNDN: Hiện nay, Việt Nam đang áp 
dụng hầu hết các hình thức ưu đãi thuế. Đã có các 
quy định về miễn thuế, giảm thuế mang tính chất 
hỗ trợ cá nhân người lao động những đối tượng yếu 
thế và nhóm các đối tượng được khuyến khích: Luật 
Thuế TNDN (Luật số 04/2007/QH12 ngày 21/11/2007) 
quy định miễn thuế đối với thu nhập từ hoạt động 
sản xuất, kinh doanh hàng hoá, dịch vụ của DN có số 
lao động là người khuyết tật, người sau cai nghiện ma 
tuý, người nhiễm HIV bình quân trong năm chiếm từ 
30% trở lên trong tổng số lao động bình quân trong 
năm của DN; Thu nhập từ hoạt động dạy nghề dành 
riêng cho người dân tộc thiểu số, người khuyết tật, 
trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng tệ 
nạn xã hội; Thu nhập từ trồng trọt, chăn nuôi, nuôi 
trồng thủy sản của tổ chức được thành lập theo Luật 
Hợp tác xã; Thu nhập từ việc thực hiện dịch vụ kỹ 
thuật trực tiếp phục vụ nông nghiệp…

Các quy định về ưu đãi thuế được thiết lập với mục 
tiêu rõ ràng nhằm hỗ trợ, khuyến khích các DN thực 
hiện sản xuất kinh doanh trong các ngành nghề, lĩnh 
vực, địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội khó khăn/đặc 
biệt khó khăn. Các hình thức ưu đãi được áp dụng chủ 
yếu là ưu đãi về thuế suất, ưu đãi về thời gian miễn 
giảm thuế. Trong đó, ưu đãi về thuế suất (mức thuế 

Loại thuế mà các chính phủ sử dụng để đánh 
vào thu nhập mà các chủ thể tạo ra trong nền 
kinh tế được gọi là thuế thu nhập bao gồm thuế 

thu nhập doanh nghiệp (TNDN) đánh vào thu nhập 
của DN và thuế thu nhập cá nhân (TNCN) đánh vào 
thu nhập của các cá nhân nhận được trong một kỳ 
tính thuế nhất định. Cơ sở đánh thuế thu nhập nhìn 
chung đều dựa trên các nguồn thu nhập cơ bản đó là: 
Thu nhập từ sản xuất kinh doanh (thường được xác 
định bằng doanh thu trừ đi các khoản chi phí); Thu 
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Tiền thuế là của dân, 
do dân đóng góp 

để phục vụ lợi ích của nhân dân
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suất thấp 10% thay cho mức thuế suất tiêu chuẩn 20%) 
được áp dụng cho các DN thành lập mới từ dự án đầu 
tư tại địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó 
khăn, DN thành lập mới từ dự án đầu tư tại địa bàn 
có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và các DN hoạt 
động trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, 
văn hoá, thể thao và môi trường. 

Mặc dù có khá nhiều quy định nhằm đảm bảo tính 
công bằng theo chiều ngang cho các đối tượng nộp 
thuế mà cụ thể ở đây là những DN đầu tư vốn và tạo 
sự thống nhất, phù hợp với thuế TNCN nhưng các 
quy định về ưu đãi, miễn giảm thuế khá hào phóng 
cũng tạo ra chi phí cơ hội cao tính theo số thu mất 
đi. Năm 2013, trong Tờ trình Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Thuế TNDN, Chính phủ ước 
tính việc bổ sung các chính sách ưu đãi thuế TNDN 
đối với một số trường hợp sẽ làm giảm thu NSNN 
từ thuế TNDN (trừ dầu thô) của năm 2013 khoảng 
1,6%. Tương tự, con số này là 1,85% khi ước tính số 
giảm thu do bổ sung chính sách ưu đãi thuế TNDN 
theo Dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều các 
luật về thuế trong năm 2014. Ngoài ra, các hình thức 
miễn thuế khác nhau cho các công ty dưới hình thức 
ưu đãi thuế, miễn giảm thuế theo thời hạn đã khiến 
nhiều công ty được giảm thêm thuế thu nhập, làm 
giảm tính lũy tiến của hệ thống thuế nói chung. 

Đối với thuế TNCN: Các quy định về cơ sở tính 
thuế thu nhập cá nhân hiện có một số vấn đề sau cần 
được xem xét:

Thứ nhất, quy định về các khoản thu nhập được 
miễn thuế: Việc quy định nhiều khoản thu nhập được 
miễn thuế có thể hỗ trợ cho các đối tượng nộp thuế 
một cách trực tiếp xét trên góc độ lợi ích. Tuy nhiên, 
xét trên góc độ công bằng theo khả năng nộp thuế, 
thì các quy định này có thể tạo ra những bất công 
bằng nhất định do loại trừ một số khoản thu nhập - 
là thước đo để đánh giá khả năng nộp thuế của đối 
tượng nộp thuế. So sánh với các nước trong khu vực, 
cụ thể như Malaysia, các quy định về các khoản phụ 
cấp, trợ cấp được miễn thuế theo Luật Thuế TNCN 
ở Việt Nam hiện nay là khá rộng. Malaysia chỉ cho 
phép miễn thuế các khoản phụ cấp, trợ cấp có tính 
chất bù đắp hoặc tạo ra thu nhập mà người nộp thuế 
nhận được từ chủ lao động như chi phí đi lại, nhà 
ở, mua máy tính, điện thoại phục vụ cho công việc. 
Tương tự, Vương Quốc Anh chỉ cho phép miễn thuế 
đối với các lợi ích nhận được từ chủ lao động như 
chi phí đi lại từ nơi ở đến nơi làm việc, chi phí ăn 
trưa, đỗ xe, chăm sóc con cái... Các quốc gia hầu như 
không giảm trừ cho các khoản thu nhập nhận được 
như một khoản thù lao như tiền do tham gia, phục 
vụ hoạt động của các tổ chức đảng, đoàn hay việc 

tham gia xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật 
của Nhà nước...

Thứ hai, quy định về người phụ thuộc khi xác 
định các khoản giảm trừ: Quy định cho phép giảm 
trừ đối với người phụ thuộc thực chất là khoản 
giảm trừ có tính chất xã hội. Theo quy định tại 
Điều 19, Luật Thuế TNCN năm 2007 và các văn 
bản hướng dẫn, đối tượng được xác định là người 
phụ thuộc bao gồm 3 nhóm cơ bản: Con; vợ/chồng, 
bố/mẹ và các cá nhân khác không nơi nương tựa. 
Trong đó, nhóm đối tượng người phụ thuộc là 
con đang học đại học, trung học chuyên nghiệp… 
không giới hạn tuổi. Vì vậy, khi áp dụng trong 
thực tế phát sinh trường hợp người nộp thuế có 
con đang học đại học, không có thu nhập nhưng 
đã lập gia đình và đang ở cùng hoặc không ở cùng 
bố mẹ vẫn được coi là người phụ thuộc. Cùng với 
việc chấp nhận con là người phụ thuộc của bố/mẹ, 
cháu nội/cháu ngoại của người nộp thuế (con của 
người phụ thuộc kể trên) cũng được coi là người 
phụ thuộc và được tính giảm trừ khi xác định thu 
nhập tính thuế của người nộp thuế. 

Bên cạnh đó, nhóm đối tượng “cá nhân khác không 
nơi nương tựa” được quy định là người phụ thuộc 
khá rộng bao gồm cả ông bà, cô dì, chú bác, anh chị 
em ruột và các cá nhân khác. Quy định này có thể đảm 
bảo công bằng cho người nộp thuế trong điều kiện ý 
thức tuân thủ và trung thực của người nộp thuế cao và 
công tác kiểm tra, giám sát hiệu quả. Tuy nhiên, trong 
thực tế thì ở các nước đang phát triển - trong đó có 
Việt Nam- ý thức chấp hành pháp luật chưa cao, đồng 
thời, việc kiểm tra tính xác thực của các thông tin mà 
người nộp thuế kê khai là khó có thể thực hiện. 

Như vậy, có thể thấy, quy định về đối tượng được 
giảm trừ được thiết lập đã thực hiện rất tốt mục tiêu 
đảm bảo tính công bằng theo chiều ngang cho các 
đối tượng nộp thuế. Tuy nhiên, việc quy định cho 
các đối tượng được coi là người phụ thuộc quá rộng 
như hiện nay có thể làm xói mòn cơ sở tính thuế và 
tạo ra những bất công bằng theo chiều ngang cho các 
đối tượng nộp thuế.

Thứ ba, về khoản thu nhập từ tiền lương hưu trong 
thu nhập được miễn thuế: Thu nhập được miễn thuế 
về lý thuyết được phân chia thành 4 nhóm chủ yếu 
là: Thu nhập được miễn thuế vì lý do xã hội; Thu 
nhập được miễn thuế do các hiệp ước, hiệp định và 
thông lệ quốc tế; Thu nhập được miễn thuế vì lý do 
cơ cấu và thu nhập được miễn thuế vì lý do chính trị 
hoặc quản lý.

Điều 4 Luật thuế TNCN năm 2007 quy định các 
khoản thu nhập được miễn thuế, trong đó bao gồm 
cả khoản thu nhập từ tiền lương hưu do Bảo hiểm 
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xã hội chi trả. Điều 21 quy định khoản đóng góp 
cho bảo hiểm xã hội được giảm trừ khi xác định 
thu nhập tính thuế. Ngoài ra, theo Luật sửa đổi bổ 
sung Luật Thuế TNCN thì: “tiền lương hưu do quỹ 
hưu trí tự nguyện chi trả hàng tháng” thuộc nhóm 
thu nhập được miễn thuế và các khoản đóng góp 
cho quỹ hưu trí tự nguyện cũng được trừ khỏi thu 
nhập chịu thuế khi tính thu nhập tính thuế. Như 
vậy, ngoài các khoản thu nhập là tiền lương hưu 
nhận được từ BHXH/quỹ hưu trí tự nguyện thì các 
khoản thu nhập mang tính chất tiền lương hưu từ 
các nguồn khác vẫn phải chịu thuế TNCN. 

Quy định này một mặt chưa đảm bảo công bằng 
giữa các cá nhân có thu nhập từ các nguồn khác 
mang tính chất lương hưu, mặt khác, chưa đảm bảo 
công bằng với các đối tượng có thu nhập vì thực chất, 
khoản tiền mang tính chất lương hưu nhận được đã 
được giảm trừ (không chịu thuế) khi tham gia đóng 
góp các quỹ bảo hiểm. Quy định này chưa phù hợp 
với sự phát triển của xã hội và nền kinh tế hội nhập 
khi ngày càng nhiều cá nhân muốn đảm bảo cuộc 
sống trong tương lai của mình thông qua hình thức 
đóng góp bảo hiểm hưu trí.

Thứ tư, thu nhập nhận được từ việc thụ hưởng 
từ các quỹ tín thác: Đầu tư thông qua quỹ tín thác 
là một hình thức đầu tư phổ biến ở các nước phát 
triển, thường được thiết lập dựa trên chúc thư của 
một người đã mất hoặc được lập giữa những người 
đang còn sống. Sự xuất hiện của quỹ tín thác sẽ 
làm xuất hiện người ủy thác, người được uỷ thác 
(có thể là cá nhân hay công ty) và người được thụ 
hưởng. Luật Thuế TNCN hiện nay chưa có quy 
định cụ thể về đối tượng nộp thuế và thu nhập mà 
một cá nhân nhận được khi họ là người thụ hưởng 
từ các quỹ tín thác.

Theo quy định tại Điều 3, Luật Thuế TNCN thì 
thu nhập của người thụ hưởng có thể được xếp vào 
dạng thu nhập từ đầu tư vốn hoặc thu nhập từ thừa 
kế. Như vậy, thu nhập nhận được từ việc thụ hưởng 
từ các quỹ tín thác, quỹ tương hỗ sẽ bị khấu trừ tại 
nguồn với mức thuế suất 5% (nếu là hoạt động đầu tư 
vốn) hoặc 10% trên thu nhập vựơt trên 10 triệu đồng 
(nếu là thu nhập từ thừa kế). Mặt khác, trong quy 
định của Luật Thuế TNCN hiện hành chưa có quy 
định cụ thể trong trường hợp người đầu tư và người 

thụ hưởng là khác nhau (Trường hợp ông bà/ bố mẹ 
đầu tư vào quỹ tín thác nhưng người thụ hưởng có 
thể là cháu/con). Người nộp thuế có thể lợi dụng điều 
này để giảm nghĩa vụ thuế của mình thông qua việc 
chỉ định người thụ hưởng là người có mức thuế suất 
thấp hoặc chuyển phần thu nhập của mình cho các 
quỹ tín thác dưới dạng thừa kế. Một vấn đề khác 
cũng cần được cân nhắc trong trường hợp người thụ 
hưởng có thể là trẻ em, là người mắc bệnh tâm thần 
hoặc thậm chí là những người còn đang bị ngồi tù…

Một số khuyến nghị và đề xuất

Mở rộng cơ sở thuế đánh vào thu nhập là một xu 
hướng của cải cách thuế trên thế giới và là biện pháp 
phổ biến của Chính phủ các nước nhằm hướng tới 
một hệ thống chính sách thuế công bằng hơn. Xuất 
phát từ quan điểm và định hướng cải cách thuế ở 
Việt Nam và xu hướng cải cách thuế ở các nước trên 
thế giới, tác giả có một số đề xuất sau: 

Đối với thuế thu nhập doanh nghiệp

- Giảm bớt đối tượng được hưởng ưu đãi thuế 
theo thời hạn: So với các nước trong khu vực, mức 
thuế suất thuế TNDN của Việt Nam ở mức trung 
bình thấp (Thái Lan: 20%, Malaysia: 24%, Úc: 28,5%, 
Anh: 20%). Tuy nhiên, việc quy định quá nhiều 
trường hợp được miễn giảm thuế làm cho cơ sở 
thuế bị xói mòn và tính công bằng theo đó cũng bị 
giảm sút. Đối với ưu đãi thuế có thời hạn, nhiều 
nghiên cứu đã chỉ ra rằng: Việc áp dụng hình thức 
ưu đãi này có khá nhiều hạn chế và có thể là động 
cơ gây ra các hiện tượng chuyển giá nhằm trốn thuế 
(Trương Bá Tuấn, 2017; Eric Zolt, 2015). Vì vậy, các 
nước thường có xu hướng thay thế dần bằng việc 
áp dụng các hình thức ưu đãi chi phí. Việc áp dụng 
hình thức miễn giảm thuế có kỳ hạn chỉ được áp 
dụng trong lĩnh vực sản xuất vật chất thay vì kinh 
doanh thương mại và phải kết hợp với quy định 
về chuyển lỗ phù hợp mới có thể phát huy được 
tác dụng mong muốn. Thay vì miễn giảm thuế có 
kỳ hạn, có thể sử dụng các ưu đãi thuế cho đầu tư 
thông qua việc áp dụng một số biện pháp như: chiết 
khấu đầu tư, khấu trừ thuế đầu tư, kết hợp với quy 
định về chuyển lỗ. Vì vậy, trong tương lai, có thể 
thay thế việc miễn giảm thuế có thời hạn bằng hình 
thức khấu trừ thuế đầu tư - tức là cho phép khấu trừ 
một tỷ lệ % nhất định trên tổng giá trị tài sản mới 
đầu tư trực tiếp vào số thuế TNDN phải nộp trong 
năm tính thuế. Hình thức ưu đãi này có tác dụng 
tương tự như việc Nhà nước hỗ trợ trực tiếp một 
phần vốn cho DN, tương ứng với khả năng tạo vốn 
và tạo thu nhập trên cơ sở kinh doanh có lãi và thực 

Cùng với việc mở rộng cơ sở thuế, cần thiết phải 
có những biện pháp quyết liệt và hiệu quả đối 
với các hành vi trốn thuế, tránh thuế để đảm 
bảo được các mục tiêu về tính công bằng và 
hiệu quả trong toàn hệ thống thuế.



20

MỞ RỘNG CƠ SỞ THUẾ: THỰC TRẠNG VÀ GIẢI PHÁP

hiện nghĩa vụ thuế đối với Nhà nước. 
- Hạn chế ưu đãi thông qua quy định về khấu hao 

nhanh tài sản cố định: Đối với khấu hao nhanh, cần 
có quy định nhóm tài sản có tính chất đặc thù được 
tính khấu hao nhanh thay vì áp dụng chung cho các 
cơ sở kinh doanh hàng hóa dịch vụ “có hiệu quả kinh 
tế cao” như hiện nay. 

- Rà soát giảm bớt các nhóm thu nhập được miễn 
thuế cho các đối tượng chính sách, hạn chế việc lồng 
ghép các chính sách xã hội vào chính sách ưu thuế 
TNDN để đảm bảo tính trung lập của thuế TNDN. 
Các nước thường chỉ có những ưu đãi chi phí đối với 
lao động là người tàn tật khi cho phép tính trừ các chi 
phí liên quan đến hỗ trợ lao động là người tàn tật với 
điều kiện họ là các nhân viên trực tiếp của công ty; 
Hoặc Nhà nước có thể thực hiện hỗ trợ cho các nhóm 
đối tượng này thông qua các chương trình chi NSNN 
phù hợp thay vì thực hiện hỗ trợ thông qua chính 
sách ưu đãi thuế TNDN cho các DN. Khi thực hiện 
hỗ trợ trực tiếp cho các đối tượng thụ hưởng, tính 
minh bạch cũng sẽ cao hơn và việc quản lý và giám 
sát các chính sách này cũng dễ dàng hơn. 

Đối với thuế thu nhập cá nhân

- Loại bỏ một số khoản trợ cấp, phụ cấp được 
miễn thuế và đưa lương hưu vào thu nhập chịu thuế. 
Một số khoản phụ cấp, trợ cấp có bản chất là tiền 
công nói chung, không phải là khoản thu nhập mang 
tính chất bù đắp chi phí cần được soát xét và loại 
bỏ ra khỏi danh mục những khoản phụ cấp, trợ cấp 
không chịu thuế.  Trong giai đoạn hiện nay, đối với 
các cá nhân ngoài độ tuổi lao động, có thể quy định 
mức giảm trừ gia cảnh cao hơn so với mức giảm trừ 
của các cá nhân đang đi làm, trong độ tuổi lao động. 
Khi xã hội phát triển, một cá nhân có thể có thu nhập 
mang tính chất tiền lương hưu từ nhiều nguồn khác 
nhau sẽ bị điều tiết thuế để đảm bảo công bằng. Tuy 
nhiên, quy định này nên được áp dụng cho tất cả các 
khoản đóng góp vào các quỹ hưu trí hoặc đóng góp 
dưới dạng mua các sản phẩm bảo hiểm hưu trí và 
tất cả các khoản thu nhập nhận được từ việc đóng 
góp này, không phân biệt nguồn bảo hiểm xã hội, 
quỹ hưu trí tự nguyện hay bảo hiểm khác. Quy định 
này sẽ đảm bảo công bằng cho các cá nhân trong xã 
hội, góp phần khuyến khích các cá nhân đóng góp 
vào quỹ lương hưu và giảm gánh nặng chi ngân sách 
trong tương lai.

- Thu hẹp đối tượng được giảm trừ gia cảnh bằng 
cách quy định về người phụ thuộc là con của đối 
tượng nộp thuế phải thỏa mãn điều kiện chưa kết 
hôn. Đề xuất này xuất phát từ các lý do sau: Hộ gia 
đình được coi là một tế bào độc lập trong xã hội và 

khi một cá nhân đã đủ tuổi kết hôn thì bản thân các 
cá nhân đó phải chịu trách nhiệm về bản thân mình 
và gia đình, không thể coi là phụ thuộc của một đối 
tượng khác.

- Thu hẹp quy định về nhóm đối tượng “cá nhân 
khác không nơi nương tựa” được coi là người phụ 
thuộc. Nhóm đối tượng này chỉ nên áp dụng đối với: 
bố mẹ, anh chị em ruột và xa hơn nữa có thể loại bỏ 
hoàn toàn nhóm cá nhân khác này khỏi đối tượng 
được giảm trừ gia cảnh. Nhóm cô dì, chú bác, các cá 
nhân khác nên được hạn chế để đơn giản trong kê 
khai, nộp thuế, thuận tiện cho công tác quản lý và 
tránh việc bị người nộp thuế lợi dụng.

- Cần bổ sung quy định về nghĩa vụ thuế đối với 
thu nhập nhận được từ quỹ tín thác, đặc biệt trong 
trường hợp người hưởng lợi là các cá nhân dưới 18 
tuổi và thu nhập nhận được là số tiền thừa kế thông 
qua các quỹ tín thác. Trong trường hợp các cá nhân 
là người thụ hưởng không thể tự nộp thuế thì tổ chức 
nhận tín thác sẽ là người nộp thuế thay. Tuy nhiên, 
cũng cần nghiên cứu và xây dựng các quy định chặt 
chẽ để hạn chế được việc tránh thuế trong trường 
hợp các cá nhân có vốn san sẻ thu nhập cho những 
người thụ hưởng thông qua hình thức đầu tư bằng 
quỹ tín thác để tránh mức thuế suất cao. 

Mở rộng cơ sở thuế đánh vào thu nhập chỉ là một 
trong số các biện pháp mà Chính phủ các nước lựa 
chọn để đảm bảo công bằng chung cho hệ thống 
chính sách thuế và đảm bảo nguồn thu bền vững cho 
ngân sách nhà nước. Cùng với việc mở rộng cơ sở 
thuế, cần thiết phải có những biện pháp quyết liệt và 
hiệu quả đối với các hành vi trốn thuế, tránh thuế để 
đảm bảo được các mục tiêu về tính công bằng và hiệu 
quả trong toàn hệ thống thuế. �
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